
Администрация городского округа ЗАТО и. Горный 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 марта 20.24 года №87

Об утверждении положения об общественном совете по проведению 
независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности муниципальными образовательными организациями 
городского округа ЗАТО п. Горный

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 

декабря 2017 года № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

совершенствования проведения независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, 

образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями 
медико-социальной экспертизы», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 

октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 

ЗАТО п. Горный, администрация городского округа ЗАТО п. Горный 

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить положение об общественном совете по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной 
деятельности муниципальными образовательными организациями 

городского округа ЗАТО п. Г орный (приложение).



2. Постановление администрации от 11 января 2019 года № 3 «Об 

утверждении Положения об общественном совете при администрации 

городского округа ЗАТО п. Горный по проведению независимой оценки 
качества условий осуществления образовательной деятельности 
муниципальными образовательными организациями городского округа 

ЗАТО п. Горный и его состава» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 

официальном сайте городского округа ЗАТО п. Горный https://gomiy.75.ru

Т.В. Карнаух

https://gomiy.75.ru


Начальник отдела по образованию 
администрации городского округа ЗАТО п. Горный
_______ ______________ Л.А. Филатова
« /  (?А  2023 г.

Главный специалист
администрации городского округа ЗАТО п. Г орный
_____________________ Д.М. Шишкин
« » 2023 г.



Приложение 
к постановлению администрации 

городского округа ЗАТО п. Горньтй 
от 6.03.2024 года № 87

Положение
об общественном совете по проведению независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной деятельности муниципальными 
образовательными организациями городского округа ЗАТО п. Горный

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, компетенцию, 

порядок формирования и деятельности общественного совета по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности образовательными организациями округа (далее 

Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим 

совещательным органом при администрации городского округа ЗАТО п. 

Горный.
1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского 

края, а также настоящим Положением.

1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе 

принципов законности, уважения прав и свобод человека и гражданина.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Основные цели и задачи Общественного совета



2.1. Основными целями создания Общественного совета являются:

2.1.1 Общественная оценка качества условий осуществления 

образовательной деятельности муниципальных образовательных 

организаций.

2.1.2 Предоставление участникам отношений в сфере образования 

информации об уровне организации работы по реализации образовательных 

программ на основе общедоступной информации.

2.2. Основными задачами создания Общественного совета являются:

2.2.1. повышение уровня доверия граждан к деятельности органов 

местного самоуправления, обеспечение тесного взаимодействия 

администрации городского округа ЗАТО п. Горный, отдела по образованию 
администрации с институтами гражданского общества;

2.2.2. обеспечение прозрачности и открытости, повышение 

эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций.

2.2.3. проведение независимой оценки качества образования 

муниципальных образовательных организаций.

3. Компетенция Общественного совета

3.1 В компетенцию Общественного совета входит:

3.1.1 создавать экспертные и рабочие группы по вопросам, относящимся 

к компетенции Общественного совета;

3.1.2 определять перечень муниципальных образовательных 
организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества 

условий осуществления образовательной деятельности;

3.1.3 составлять и согласовывать с отделом по образованию 

администрации городского округа график проведения независимой оценки 

качества;

3.1.4 принимать участие в рассмотрении проектов документации о 

закупках работ, услуг, а также проектов муниципального контракта,



заключаемых администрацией с организацией, которая осуществляет сбор и 

обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной 

деятельности организациями (далее - оператор);
3.1.5 проводить независимую оценку качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями с учетом информации, 

представленной оператором;
3.1.6 представлять в отдел по образованию администрации результаты 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности организациями, а также предложения об улучшении их 

деятельности;
3.1.7 участвовать в деятельности администрации по противодействию 

коррупции;
3.1.8 пользоваться иными полномочиями, предусмотренными 

законодательством Российской Федерации.

4. Порядок формирования Общественного совета

4.1 Общественный совет формируется на 3 года на основе 

добровольного участия граждан в его деятельности.
4.2 Количественный состав Общественного совета составляет не менее 5 

человек.
4.3 В состав Общественного совета не могут входить представители 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в 

сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, 

осуществляющих деятельность в указанной сфере.

4.4 Включение в состав Общественного совета осуществляется на 

основании заявления граждан с указанием фамилии, имени, отчества, анкеты 

и согласия на обработку персональных данных.


